ОПРЕДЕЛЕНИЕ

ОБ ОТЛОЖЕНИИ РАССМОТРЕНИЯ ДЕЛА № 04/А-10-2016

«07» июня 2016 г.                                                                                                     г. Кемерово

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Кемеровской
области по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства
(далее - Комиссия) в составе:

Председателя Комиссии:     Ланцман Людмилы Игоревны –
заместителя руководителя;

Членов Комиссии:               Ананьевой Галины Николаевны – исполняющей
обязанности

начальника отдела топливно-энергетического комплекса;

Чубукова Анатолия Анатольевича – начальника отдела
судебной и правовой работы;

Маховой Анастасии Викторовны – ведущего специалиста-
эксперта отдела топливно-энергетического комплекса;

Бердникова Евгения Александровича – ведущего
специалиста-эксперта отдела топливно-энергетического
комплекса,

рассмотрев дело № 04/А-10-2016, возбужденное по признакам нарушения
Публичным акционерным обществом «Межрегиональная распределительная
сетевая компания Сибири» (660021, г. Красноярск, ул. Бограда, 144-а; ИНН/КПП
2460069527/246750001) в лице филиала «Кузбассэнерго – Региональные
электрические сети» (650991, Кемеровская область,     г. Кемерово,  ул. Н.
Островского, 11, далее – ПАО «МРСК Сибири») ч. 1 ст. 10 Федерального закона от
26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

установила:

По результатам рассмотрения заявления ОАО «Кузбассэнергосбыт» о наличии в
действиях ПАО «МРСК Сибири» признаков нарушения антимонопольного
законодательства приказом  Кемеровского  УФАС  России  от 12.02.2016 г. № 21
возбуждено дело  №04/А-10-2016 по признакам нарушения ПАО «МРСК Сибири»
части 1 статьи 10 Закона о защите конкуренции, выразившегося в злоупотреблении
ПАО «МРСК Сибири» доминирующим положением на рынке оказания услуг по
передаче электрической энергии в пределах географических границ,
определенных территорией, охватываемой электрическими сетями ПАО «МРСК
Сибири» в Кемеровской области, а именно в действиях по:

- передаче электрической энергии ненадлежащего качества потребителям;

- неосуществлению контроля за уровнем качества электрической энергии;

- неисполнению обязанности по незамедлительному уведомлению
гарантирующего поставщика о нарушениях показателей качества электрической

энергии;

- сокрытию нарушений качества электрической энергии;

- затягиванию (отказу) рассмотрения обращений (жалоб) потребителей на
качество электрической энергии, направленных ОАО «Кузбассэнергосбыт»;

- неустранению либо затягиванию устранения технологических нарушений
(невыполнение обязанностей по ремонту и содержанию электросетевого
хозяйства в надлежащем состоянии, непринятию необходимых мер по
модернизации электросетевого хозяйства), результатом которых явилось
ущемление интересов ОАО «Кузбассэнергосбыт» и неопределенного круга
потребителей электрической энергии.

Определением от 16.02.2016 г. (исх. № 03/1385) рассмотрение дела № 04/А-10-2016
о нарушении антимонопольного законодательства было назначено на 14.04.2016 г.

13.04.2016 г. в адрес Кемеровского УФАС России поступило ходатайство ПАО
«МРСК Сибири» (вх. №1444э) об отложении рассмотрения дела №04/А-10-2016 в
связи с невозможностью явки представителя ПАО «МРСК Сибири».

Данное ходатайство было удовлетворено.

Определением от 14.04.2016 г. (исх. № 03/3545) рассмотрение дела № 04/А-10-2016
о нарушении антимонопольного законодательства было отложено на 16.05.2016 г.

 16.05.2016 г. в адрес Кемеровского УФАС России поступило ходатайство ПАО
«МРСК Сибири»  (исх. №юр-160516-01) об отложении рассмотрения дела №04/А-10-
2016 в связи с необходимостью предоставления дополнительных доказательств по
делу.

Данное ходатайство было удовлетворено.

Кроме того, Комиссия пришла к выводу, что для полного, объективного и
всестороннего рассмотрения дела № 04/А-10-2016 необходимо истребование
дополнительных доказательств.

Определением от 16.05.2016 г. (исх. № 03/4433 от 17.05.2016 г.) рассмотрение дела
№ 04/А-10-2016 о нарушении антимонопольного законодательства было отложено
на 07.06.2016 г.

Определением от 16.05.2016 г. (исх. №03/4510 от 18.05.2016 г.) срок рассмотрения
дела № 04/А-10-2016 продлен до 16.11.2016 г.

На заседании Комиссии, состоявшимся 07.06.2016 г., представителями ПАО «МРСК
Сибири» заявлено ходатайство об отложении рассмотрения дела №04/А-10-2016 в
связи с необходимостью предоставления дополнительных доказательств по делу,
а именно ответа ФАС России о даче разъяснений по вопросам применения
антимонопольного законодательства.

Представители ОАО «Кузбассэнергосбыт» против удовлетворения данного
ходатайства не возражали.

В соответствии с частью 1, частью 5 статьи 47 Закона о защите конкуренции

Комиссия

определила:

1. Отложить рассмотрение дела №04/А-10-2016.
2. Назначить рассмотрение дела № 04/А-10-2016 на 14.07.2016 г. 11:00.

Регистрация лиц, участвующих в рассмотрении дела № 04/А-10-2016
состоится в 10:50 в каб. 305.

Явка представителей ответчика по делу № 04/А-10-2016, заявителя (с
доверенностью  на  участие  в рассмотрении дела) обязательна.

Председатель Комиссии:                                                                                     Л.И. Ланцман

Члены Комиссии:                                                                                                 Г.Н. Ананьева

А.А. Чубуков

А.В. Махова

Е.А. Бердников